
74  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1793/2022-DG/CGP,Gabinete da Diretoria 
Geral, 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MADSON WILLIAM RIBEIRO DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958753/1, na CIRETRAN 
“A” de Bragança, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 797368
PORTARIA Nº 1761/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 

Geral, 10/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 036/2022-RENA-
CH-DETRAN, datado de 04/05/2022, e demais despachos no Processo 
2022/541879,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190681/1, para responder pela Gerência do Sistema RENACH 
deste Departamento, no período de 01/06 a 30/06/2022, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 797377
PORTARIA Nº 1745/2022-DG/CGP, de 09/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 3162630/4, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publicada no 
DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver as atividades de Examina-
dor de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Marabá, no período de 11/05/2022 
a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 796740

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1787/2022-DAF/CGP,Belém, 11/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/520111, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Raimunda da Silva Rodrigues, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3266362/1, lotada na Gerência de Benefícios e As-
sistência Social, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 09/05 
a 07/06/2022, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1747/2022-DAF/CGP, Belém, 09/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/288178, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técnica, matrícu-
la 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17/05 a 15/06/2022, referentes ao triênio 
2005/2008, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1772/2022-DAF/CGP, Belém, 10/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 14, no Proces-
so 2020/910151, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 

04/07 a 01/09/2022, referentes ao triênio 04.02.2005/2008 (30 dias) e 
04.02.2008/2011 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 797350

.

.

CONVÊNIO
.

PORTARIA Nº 1769/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 10/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 184/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 20/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/477212,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Walkimar de Oliveira Novaes, matrícula 80845456/2, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Cessão de Uso nº 001/2021, para atestar despesas referente ao 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Cametá, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1797/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 05/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/545038,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula 
5953249/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 039/2022, firmado entre 
este Departamento e a LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE 
SPE LTDA, para funcionamento da CIRETRAN “A” de Capanema, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1782/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 183/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 20/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/477044,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula 
55590240/3, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 026/2022, firmado entre 
este Departamento e a Empresa JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGEM 
S.A, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Almeirim, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1785/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 04/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/538428,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula 5946545/1, 
para proceder à fiscalização, acompanhamento e atesto das despesas refe-
rente ao funcionamento da CIRETRAN “B” de Barcarena, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1766/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 10/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 182/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 20/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/476892,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Ribamar Gonçalves Pinheiro, matrícula 57226932/2, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato de Locação de Imóvel nº 023/2012 – 5ª TAC, firmado entre 
este Departamento e o Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos respectivos 


